Arrendamentos a pagar 18 69.974.882 2.130.097 2.130.097 65.714.688

Risco cambial -  A Companhia está exposta à volatilidade cambial devido a:
Aquisições de insumos agrícolas cotados em moedas estrangeiras; Receitas e captações financeiras vinculado as taxas cambiais;
Instrumentos derivativos utilizados para proteção contra a variação do dólar. Diante deste cenário, a Companhia realiza vendas de
exportações para equalizar as compras que também são em dólar, mantendo uma análise de exportação versus compra em dólar,
de forma a buscar um equilíbrio cambial.

31/12/2024 Câmbio U$ R$
Passivos Financeiros  (11.911.939) (73.762.300)
Empréstimos e financiamentos 6,19 (11.911.939) (73.762.300)

31/12/2023 Câmbio U$ R$
Passivos Financeiros  (14.781.504) (71.561.695)
Empréstimos e financiamentos 4,84 (14.781.504) (71.561.695)

Análise de sensibilidade -  A desvalorização ou valorização do dólar frente ao real impactaria as mensurações e valores
apresentados neste relatório, afetando ativos, passivos, patrimônio líquido e resultado, devido às variações cambiais ativas e
passivas das operações. A análise de sensibilidade projeta os possíveis impactos decorrentes das oscilações das taxas cambiais. A
Companhia realiza essa análise por meio de cálculos de desvios positivos e negativos, utilizando variações de -50%, -25%, +25% e
+50% sobre a taxa de câmbio vigente na data-base destas demonstrações contábeis.

31/12/2024 Redução
50%

Redução
25%

Atual Aumento
25%

Aumento
50%

Exposição
líquida

(36.881.150) (55.321.725) (73.762.300) (92.202.876) (110.643.451)

Empréstimos e
financiamentos

(36.881.150) (55.321.725) (73.762.300) (92.202.876) (110.643.451)

31/12/2023 Redução
50¨%

Redução
25%

Atual Aumento
25%

Aumento
50%

Exposição
líquida

(35.780.848) (53.671.271) (71.561.695) (89.452.119) (107.342.543)

Empréstimos e
financiamentos

(35.780.848) (53.671.271) (71.561.695) (89.452.119) (107.342.543)

Risco de taxa de juros -  Refere-se à possibilidade de a Companhia incorrer em ganhos ou perdas devido às oscilações das taxas
de juros aplicáveis a seus ativos e passivos financeiros. A valorização das taxas de juros impactaria as mensurações e valores
apresentados neste relatório, afetando ativos, passivos, patrimônio líquido e resultado. Desta forma a Companhia equilibra as suas
operações para que não tenha impacto negativo com essa variação.

31/12/2024 Risco Taxa Média R$  Princ. + Juros
Ativos financeiros   961.591 9.441.245
Aplicações financeiras Aumento CDI 97% 961.591 9.441.245